1

Indicação nº. 027/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 041
Recebi o presente documento
Em 14/02/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 14/02/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública que tome as providências necessárias e, após
estudos, realizem a construção de pontos de ônibus em locais estratégicos
do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como a realização de

estudos e, posterior, construção de pontos de ônibus em locais
estratégicos do município para atender às necessidades e os anseios da
população. Tem-se que, atualmente, não há pontos de ônibus adequados
com: cobertura, placas indicativas, segurança devida e bancos, por
exemplo. Assim, os munícipes que necessitam de ônibus, tais como alunos
e trabalhadores, acabam aguardando-os expostos às condições
climáticas, em pontos impróprios e sem o mínimo de dignidade e
segurança, sendo essencial, portanto, que o município realize as
construções e adequações dos mesmos. Destaca-se que essa é uma
reivindicação antiga dos moradores da cidade e de fácil execução.

Sala das Sessões em 11 de fevereiro de 2022.

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

08h25min